13. Cf. *Ethique*, X, 1178 a 5: "Et ce que nous avons dit plus haut s'appliquera également ici: ce qui est propre à chaque chose est par nature ce qu'il y a de plus excellent et de plus agréable pour cette chose. Et pour l'homme, par suite, ce sera la vie selon l'intellect, s'il est vrai que l'intellect est au plus haut degré l'homme lui-même. Cette vie-là est donc aussi la plus heureuse."

14. Cf. *Summa Theologica*, I, Q.1, A.4

Cette affirmation s'oppose à la conception de saint Bonaventure, qui considère la théologie comme une science affective, "ad pietatem", selon les mots de saint Albert.<sup>15</sup> Car l'amour, pour saint Bonaventure, est la fin de toute connaissance, donc de la théologie, qui, en incluant toutes les autres connaissances leur donne ordre et perfection.<sup>16</sup> C'est la conclusion même du *De reductione artium ad theologiam*:

"Et hic est fructus omnium scientiarum, ut in omnibus aedificetur fides, "honorificetur Deus", componantur mores, hauriantur consolationes, quae sunt in unione sponsi et sponsae, quae quidem fit per caritatem, ad quam terminatur tota intentio sacrae Scripturae, et per consequens omnis illuminatio desursum descendens, et sine qua omnis cognitio vana est, quia nunquam pervenitur ad Filium nisi per Spiritum sanctum qui docet nos "omnem veritatem qui est benedictus in saecula saeculorum. Amen."<sup>17</sup>

En conséquence, saint Bonaventure donne la préséance à l'aspect pratique et mystique de la théologie.

Mais au-delà d'une apparente joute intellectuelle sur la nature de la théologie, cette controverse rejoint le problème fondamental de la nature et de la destinée de la personnalité humaine, au centre même de la *Divine Comédie*. Dans l'âme humaine, faut-il accorder la suprématie à la raison ou à la volonté? La fin de l'activité humaine est-elle la connaissance ou l'amour?

Dante met en relief la nature complémentaire de ces deux aspects, en mettant dans la bouche de saint Thomas les paroles suivantes concernant François et Dominique:

"L'un fut tout séraphique en son ardeur; l'autre, par sa science, fut sur terre une splendeur de lumière de chérubin.

Je ne parlerai que du premier, car on parle des deux en louant l'un, quel que l'on choisisse, parce que leurs oeuvres ont eu la même fin."<sup>18</sup>

15. Albertus, *Summa Theologica*, I, Q.2 et Q.3, c.3. Cf. R.D. Crouse, *St. Thomas, St. Albert, Aristotle: Philosophia ancilla theologiae*, in *Atti del Congresso Internazionale*, n.1, *Le Fonti del pensiero di S. Tommaso*, p. 184.